REQUERIMENTO Nº 067/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

         CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo Municipal,

vem à presença de Vossa Excelência requerer seja  oficiado ao  Executivo  Municipal no sentido de

criar um concurso de redação na rede de escolas do Município com o tema “Agosto Lilás”, com

premiação para as três melhores redações e posterior leitura em Sessão Ordinária da Câmara.

          J U S T I F I C A T I V A

A criação de um concurso de redação sobre o tema é uma forma de conscientizar os

alunos sobre a prevenção e combate às violações de direitos das mulheres e meninas. A premiação é

uma forma de motivar que os alunos pesquisem e tomem conhecimento sobre o assunto.

A administração municipal precisa realizar ações com intuito de combater à violência

contra a mulher, prestando a devida assistência as mesmas através dos mecanismos que a Lei

oferece e também conscientizando a comunidade da importância do combate contra esse tipo de

violência.

                        Há quem pense que a violência contra a mulher seja apenas a violência física, mas

além desta existem outros seis tipos de violência: a moral, a psicológica, a sexual, a patrimonial, a

virtual e a violência emocional.

                       Como há vítimas que se recusam a denunciar por medo, vergonha e outros motivos,

amigos, colegas de trabalho e vizinhos também podem fazer a denúncia sem precisar se identificar.

Com isso, podem evitar tragédias.

                       O “Agosto Lilás” visa durante todo este mês, promover ações de mobilização,

audiência pública, capacitações, debates, rodas de conversa, panfletagens, eventos e seminários para

os servidores municipais e para a sociedade em geral sobre o tema.

                      Além disso, poderão ser realizadas ações específicas voltadas ao público escolar,

contemplando prioritariamente educadores, técnicos e alunos da rede municipal de ensino.

       Diante disso, solicito aos nobres pares, a unânime aprovação com o posterior

encaminhamento do expediente ao Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Educação.

       Nestes termos,

       Pede deferimento.

        Sala das Sessões, 09 de agosto de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador